
COMUNE DI PARTINICO
(Provincia di Palermo)

Settore Polizia Municipale

BANDO DI GARA
1)Ente Appaltante: Comune di Partinico Piazza Umberto I° n. 2, 90047 Partinico tel. 091

8782840 Fax 091 8901336.

Uffici e Funzionari Responsabili del procedimento contrattuale Ufficio Pianificazione
traffico: Ispettore Capo Lombardo Matteo - Settore Polizia Municipale: Responsabile
Ispettore Capo Lo Porto Rocco.

OGGETTO DELLA GARA: Asta Pubblica per la fornitura di segnaletica stradale.

L’asta sarà presieduta dal Responsabile del Settore Polizia Municipale ai sensi de1 D.lgs.
267/2000 e della L. R. 30/2000
Importo a base asta soggetto a ribasso, pari a € 15.666,67 IVA esclusa.

2) Modalità di finanziamento: Fondi comunali;
3) Procedura di aggiudicazione:
3.a) Asta da esperirsi in applicazione dell’art. 19 della L.R. 4/96 e dell’art. 6 comma 1 —
lettera “a” del D. L.gvo 157/95.
3.b) Criterio di aggiudicazione : in applicazione dell’art. 23 — comma 1 lettera a) del D.
lgs.157/95, unicamente al prezzo più basso.
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa.
in caso di offerte uguali si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio. Non saranno
ammesse offerte condizionate, o espresse in modo indeterminato e con semplice riferimento
ad altra offerta propria o di altrui.
4) Descrizione materiali ed attrezzature segnaletica stradale :

N.
progressivo

Tipo di segnale stradale, o prodotto per la segnaletica stradale. Quantità

1 Zona a Traffico Limitato 05
2 Fine Zona a Traffico Limitato 05
3 Senso vietato 20
4 Divieto di Transito 20
5 Transito vietato ai pedoni… 05
6 Divieto di fermata 05

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com


7 Divieto di sosta 40
8 Senso unico parallelo 40
9 Pannello zona rimozione coatta 20
10 Pannello con scritta “ambo i lati 10
11 Pannello con scritta “0 – 24” 10
12 Parcheggio con disco orario ( 1 ora) 15
13 Semaforo 10
14 Altri pericoli 10
15 Vernice spartitraffico bianca normale 10 fusti lt. 25
16 vernice spartitraffico giallo normale 5 fusti lt. 25
17 diluente vernice spartitraffico 03 fusti lt. 25
18 Archetto parapedonale 48 mm di colore rosso e bianco 20
19 palo tubolare zincato 60 mm – h 330 cm 100
20 mensola a muro semplice 50
21 staffa con viti per pali ad U… 100
22 specchio stradale 60 cm 20
23 Transenna modulare 110x200 cm con pannello 40
24 Preavviso di parcheggio 10
25 Segnali indicazione adesivi 15x15 80
26 Cono in PVC h. 50 cm bianco /rosso 10
27 Rotatoria 05
28 Divieto di transito autocarri 05
29 Attraversamento pedonale 10
30 Colla per strisce pedonali 5 fusti lt. 25
31 Nastro segnaletico bianco – rosso con scritta Polizia Municipale 200

5) Termine di consegna : entro gg. 30 dalla formalizzazione del rapporto contrattuale.

6) Presentazione dell’offerta: Comune di Partinico — Piazza Umberto I°, n.3 p.t. - Ufficio Protocollo
Generale.

6.a) Per partecipare all’asta le ditte dovranno fare pervenire presso l’Ufficio Protocollo Generale
dell’Ente P.zza Umberto I, a mezzo raccomandata del servizio postale statale, o mediante consegna a
mano, il plico sigillato, entro un’ora prima di quella fissata per l’espletamento della gara, contenete
esclusivamente i documenti indicati nel seguente punto 8);
6.b) Caratteristiche del plico: Il plico deve essere sigillato sui lembi di chiusura con ceralacca sulla
quale deve essere impressa l’impronta di un sigillo, idoneo all’uso, a scelta della ditta. Sul plico dovrà
inoltre apporsi la seguente scritta: “Offerta per la gara del giorno 30 Gennaio 2008 relativa alla
fornitura di materiali ed attrezzature per la segnaletica stradale, e dovrà essere indicato il nome e
l’indirizzo della Ditta mittente.
7) Celebrazione della gara: Comune di Partinico — Settore Polizia Municipale Piazza Verdi, 27
Piano Primo.
7.a) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte : chiunque ne abbia interesse
7.b) La gara sarà presieduta dal Responsabile del Settore Polizia Municipale dell’Ente Appaltante o
da un suo delegato e sarà celebrata il giorno 30 Gennaio 2008 alle ore 11,00 presso il — Comune di
Partinico - Settore Polizia Municipale Piazza Verdi, 27 Piano Primo.
7.c) Il bando di gara sarà affisso all’Albo Pretorio del Comune di Partinico Piazza Umberto I°
per giorni 15, e pubblicato sul sito internet www.comunepartinico.pa.it ;
il ritiro di tale elaborato potrà avvenire ogni giorno in orario di lavoro presso l’amministrazione
aggiudicatrice — Settore Polizia Municipale — Ufficio Segreteria Comando, previo pagamento dei

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.comunepartinico.pa.it
http://www.pdfpdf.com


relativi diritti.
8) Documenti da presentare, in bollo come per legge, e redatti in lingua italiana
a) Offerta, redatta su carta bollata, con l’indicazione del ribasso unico percentuale espresso sia in cifre
che in lettere. In caso di discordanza sarà ritenuto valido quello più conveniente per l’Ente. L’offerta
deve essere inserita da sola in apposita busta sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di
chiusura. L’offerta deve essere sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal titolare o da un suo
procuratore (munito di regolare mandato, che dovrà essere allegato in originale o in copia autenticata),
quando si tratti di ditta individuale; dai legali rappresentanti quando si tratta di società o Ente
Cooperativo o Consorzio di Cooperative.
b) Dichiarazione della ditta, resa ai sensi del D.P.R n. 445 del 28/12/2000, che dopo avere indicato
l’oggetto della fornitura, la denominazione della ditta con la relativa partita IVA, le generalità del
titolare ed il codice fiscale, attesti:
Di giudicare remunerativo il prezzo che sta per fare in relazione alla somma posta alla base d’asta;
Di garantire una tempestiva, puntuale fornitura;
Di accettare tutte le condizioni e norme contenute nel presente bando;
Di non trovarsi nella incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione prevista dagli artt. 120
e seguenti della legge 24.11.1981 n. 689, né nelle condizioni ostative previste dall’art. 2 della legge
23.12.1982 n. 936, nonché della legge 19.03.90 n. 55 e successive modificazioni ed integrazioni;
c) Certificato di iscrizione alla C.C. I. I. A.A. in bollo, per la categoria idonea ed inerente alla
fornitura da effettuare, di data non anteriore a tre mesi da quella fissata per la gara dal quale risulti:

• La regolare costituzione ed iscrizione della Società Assicuratrice;
• La data dell’atto costitutivo;
• La data e il contenuto di eventuali modifiche statutarie;
• L’attribuzione della legale rappresentanza dei poteri di firma;
• La composizione ed i poteri degli organi deliberanti in ordine alla firma ed alla rappresentanza
• Che la società non si trovi in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione controllata,

concordato, cessazione di attività o in qualsiasi altra situazione equivalente, secondo la
legislazione italiana e straniera, se trattasi di concorrente di altro Stato.

d) Certificato generale del casellario giudiziale, in bollo di data non anteriore a tre mesi da quella
fissata per la gara. Tale certificato deve riguardare:
d.1) Imprese individuali: Il titolare e tutti i direttori tecnici, se si tratta di persone diverse dal titolare;
d.2) Società commerciali, cooperative e loro consorzi:
Tutti i direttori tecnici delle società di qualsiasi tipo cooperative e loro consorzi, nonché:
tutti i soci accomandatari nel caso di società in accomandita semplice; tutti i componenti la società nel
caso di società in nome collettivo;
tutti gli Amministratori muniti di poteri di rappresentanza nel caso di società di qualunque tipo;
e) Certificato della Cancelleria del Tribunale competente, Sezione Fallimentare, rilasciato in data non
anteriore a due mesi da quella fissata per la gara, dal quale risulti che nei confronti della ditta non sia
in corso una procedura concorsuale e che non è intervenuta dichiarazione di fallimento, ne sussiste
concordato preventivo;

AVVERTENZE

Si farà luogo all’esclusione dalla gara nei seguenti casi:
Quando manca l’impronta del sigillo sulla ceralacca che sigilla il plico; Quando l’offerta pervenga
oltre il termine stabilito;
Quando l’offerta non sia debitamente sottoscritta;
Quando l’offerta non sia inserita da sola in apposita busta sigillata con ceralacca e controfirmata sui
lembi di chiusura;
Quando manchi o risulti incompleto o irregolare anche uno solo dei documenti richiesti, salvo i casi in
cui si possa procedere alla regolarizzazione dei documenti per cui è previsto il bollo.
I documenti di cui al punto 8, c), d), e), possono essere autocertificati ai sensi dell’art.38 3°comma del
D.P.R. n.445 del 28/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com


In tale autocertificazione non è ammesso un generico riferimento al certificato sostituito, si dovrà
invece riportare testualmente quanto attestato dalla Pubblica Amministrazione; L’Amministrazione
effettuerà, a tutela di quanto sopra descritto, dei controlli a campione; Quando risulti che la ditta sia in
stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività, di concordato preventivo e di qualsiasi
altra situazione equivalente;
Quando risulti che vi sia in corso una procedura di cui al punto precedente;
Quando risulti che il titolare o legale rappresentante della ditta abbia riportato condanne, con sentenza
passata in giudicato per un reato che incida gravemente sulla moralità professionale; Quando sia
accertato, con qualsiasi mezzo di prova dall’Ente Appaltante che il titolare o legale rappresentante
della ditta abbia commesso un errore grave nell’esercizio della sua professionalità, o non sia in regola
con le norme sui contributi sociali, o con gli obblighi concernenti le dichiarazioni in materia di
imposte e tasse, o abbia reso dichiarazioni false in merito ai requisiti e condizioni rilevanti per
concorrere all’appalto.
La gara sarà valida anche se perverrà o rimarrà in gara una sola offerta.
All’ aggiudicazione seguirà la stipula del contratto, e tutte le spese saranno a carico della ditta, che
dovrà provvedere entro 10 giorni dalla data di comunicazione, pena la revoca dell ‘aggiudicazione a
far pervenire la documentazione necessaria richiesta, ai fini dell’accertamento di cui all’art. 2 della
legge 23.12.1982, n. 939.
In pendenza di tale accertamento, la ditta aggiudicataria resta vincolata all’offerta formulata.
L’Amministrazione si riserva di disporre con procedimento motivato, ove ricorra la necessità di
riapertura della gara e l’eventuale ripetizione della stessa.
Per quant’altro non previsto nel presente bando varranno le norme di legge in materia.

Partinico 04 Dicembre 2007

Il Responsabile del Procedimento
Ispettore Capo Lombardo Matteo

Il Responsabile del Settore P.M.
Ispettore Capo Lo Porto Rocco

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com

